Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0076/2023

Em, 13 de fevereiro de 2023

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE SEJA
REALIZADO O RECAPEAMENTO DOS
PARALELEPÍPEDOS DA RUA LUÍS
LINDENBERG LOCALIZADA NO BAIRRO
GUARANI, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº
Sr. Prefeito solicitando que seja realizado recapeamento dos paralelepípedos da Rua
Luís Lindenberg localizada no Bairro Guarani, neste Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 13 de fevereiro de 2023.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Venho por meio desta Indicação, em atendimento que faço aos moradores do
Bairro Guarani e adjacências, solicitar que o Poder Executivo em um trabalho
intersetorial em parceria com a Secretaria de Obras, Secretaria de Mobilidade Urbana e
autarquia COMSERCAF.  venha estar realizando as ações necessárias para
proporcionar à população um local apto e seguro para locomoção, levando em
consideração que a Rua Luís Lindenberg é uma das vias principais do bairro Guarani.

Os danos provocados são vistos desde o início até o fim do percurso, onde
milhares de crateras foram desenvolvidas devido à falta de reparo da via. Esses reparos
vão além do recapeamento dos paralelepípedos do logradouro, posto que se faz
necessário também, a reposição das tampas dos esgotos e bueiros, bem como a limpeza
dos mesmos.

Mediante aos fatos, venho solicitar que o Poder Executivo juntamente as Pastas
responsáveis pelos referidos órgãos públicos, que sejam tomadas as devidas
providências para infraestrutura dos moradores de nosso Município.

Certo da importância da Indicação em tela solicito que a mesma seja apreciada por
essa Casa Legislativa